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Abstrakt česky

Bakalářská práce na téma Návrh nového využití Hůreckého kopce v Milevsku se zaměřuje na

obecné analyzování veřejných prostranství v sídlech, jejich dělení podle jednotlivých aspektů

a charakteristických vlastností. Tato analytická činnost je dále uplatněna při hierarchizaci

veřejných prostranství v Milevsku na základě terénního průzkumu a návaznosti na řešené území

parku v oblasti Hůrek. Samotný park je poté důkladněji analyzován ve smyslu zákresu

současného stavu využití území, rozmístění jednotlivých prvků a provázanosti s nejbližším

okolím. Konečným výstupem je návrh možného budoucího využití parku s použitím funkčních

prvků nebo skupin prvků z jiných již realizovaných projektů s navrhovaným prostorovým

určením.

Klíčová slova

Veřejná prostranství, veřejná zeleň, funkční využití, Milevsko, park, závady, návrh, provázanost

Abstract english

The Bachelor´s thesis on the topic Proposal fo a new use Hůrka Hill in Milevsko focuses on

a general analysis of public spaces in settlements, their division by individual aspects and

charakteristic properties. This analytical activity is also applied in the hierarchization of public

spaces in Milevsko basis on field research and connection to the solved area of the park in Hůrka

area. The park itself is then more thoroughly analyzed in terms of an outline of the current state

of land use, the location of individual elements and links to the immediate surroundings. The

final output is a proposal for the possible future use of the park with the use of functional

elements or groups of elements from other already implemented projects with the proposed

spatial purpose.

Keyword

Public spaces, public greenery, functional use, Milevsko, park, faults, proposal,

interconnectedness
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1 Úvod

Veřejná prostranství včetně zastoupení městské zeleně dnes neodmyslitelně patří k městskému

prostředí. Totéž platí i o Milevsku, regionálním městu s přibližně osmi tisíci obyvateli,

nacházejícího se na pomezí Středočeského a Jihočeského kraje známého také jako severní

brána jižních Čech. Město Milevsko, rozkládající se v kopcovitém terénu, je velmi zajímavým

místem k bydlení i rekreaci i díky vysokému podílu městské zeleně dosahující plochy čtyřiceti

hektarů. Tématem práce je pak právě analýza a možné budoucí využití největší plochy městské

zeleně, která je nyní ponechána svému osudu. Řeč je o parku v oblasti Hůrka. Hůrecký kopec

v Milevsku se může na první pohled zdát jako méně významná lokalita ve městě, která

nepotřebuje vyšší míru pozornosti. Opak je však pravdou. Svou polohou v rámci města,

výškových poměrů okolí, historickou hodnotou, a především svou rozlohou zaujímá významné

místo a dotváří z mnoha míst celkový obraz města. Svou severovýchodní orientací se pak

z vyhlídky na vrcholu kopce naskýtá výjimečný pohled na část města, které dominuje komplex

Milevského kláštera, který je právě z těchto míst již historicky ilustrován. Při výstavbě bytových

a rodinných domů v okolí byl severovýchodní svah kopce vyčleněn z výstavby a ponechán jako

lesopark s výraznou převahou zatravněných ploch a v podobě z šedesátých let byl park

ponechán až do teď. Kvůli stále menší míře údržby se však velké okrajové plochy této velmi

zajímavé oblasti začínají stávat urostlými a neudržovanými, kdy negativní trend vývoje každým

rokem postupuje. Tím se i pro většinu místních obyvatel stává celá tato lokalita méně atraktivní,

stále méně lidí chodí do těchto míst trávit svůj volný čas a z dříve velice lukrativního místa se tak

stává pouze kus lesa a louky.

I díky poloze v blízkosti centra města a zástavbou komplexně obklopující celý tento veřejný

prostor je význam a potenciál tohoto parku značný a dle mého názoru i značně nevyužitý. Svou

rozlohou přesahující pět hektarů se jedná o největší ucelený veřejný prostor, který však svým

využitím a počtem uživatelů obsazuje spodní příčky z hlediska návštěvnosti. V porovnání

s druhým největším milevským parkem Bažantnice, nacházejícího se na okraji města přímo

u Milevského kláštera, je vidět rozdíl v návštěvnosti těchto dvou veřejných prostorů, kdy v parku

Bažantnice i přes jeho polohu na okraji města je vidět již na první pohled značně větší míra

návštěvnosti ve všech ročních obdobích.
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2 Cíl práce

Cílem této práce je kromě samotného zhodnocení současného stavu parku i vyhodnocení jeho

potenciálu v rámci celého města, provázanost na okolní prvky městské zeleně a možností jeho

budoucího využití.

Úkolem je tedy analýza města Milevska, jeho polohy, funkce a prostorového uspořádání, rozbor

polohy a stávající funkce Hůreckého kopce a jeho současné využití. Kromě stávajících prvků je

cílem práce v rámci analytických činností analýza vazeb na jednotlivé dokumenty ÚPD,

předpokládané využití v současně platném i připravovaném územním plánu města nebo

návaznost na turistické vyžití ve městě a jeho přilehlém okolí, včetně zhodnocení a napojení se

na stávající systém veřejných prostranství i přístupových komunikací pro pěší či osobní dopravu.

Díky značným výškovým rozdílům, v jednotlivých částech lokality je nutno vyřešit i výškové

poměry možné zástavby a navrhované zeleně. Dílčím cílem je analýza jednotlivých aspektů

ovlivňující využití veřejných prostranství se zapojením širšího okolí, které je vizuálně a často

funkčně úzce spjato s parkem. Výsledkem jsou pak doporučení funkčního využití území, jeho

prostorového uspořádání a doporučení jednotlivých prvků, souborů prvků nebo i celých

funkčních celků z reprezentativních projektů veřejných prostranství v České republice

i zahraničí, které již byly úspěšně realizovány nebo jsou ve fázi projektové přípravy.

Konečným výsledkem celé práce tak je vytvoření grafických souborů zohledňujících jednotlivé

charakteristiky místa, jeho vlastnosti, zhodnocení funkčního využití a vytvoření souboru

charakteristik a potenciálů pro budoucí změnu užívání, výsadby a jiných podobných změn.

Případné využití těchto poznatků a informací při rozhodování a budoucích změnách ve využití

tohoto veřejného prostoru by mohlo napomoci k lepšímu pochopení a vyšší atraktivitě parku

nejen pro úzký okruh obyvatel bydlících v blízkosti parku.

3 Metodika práce

Základem teoretické části práce je definování pojmů veřejného prostranství a veřejného

prostoru, jejich zakotvení v legislativě a dělení na další formy prostorů. Z dostupných zdrojů jsou

dále řešeny a rozeznávány jednotlivé atributy veřejných prostranství podle jejich typu, významu

pro své okolí, převažujících funkcí a jiných vlastností. Analytická činnost se dále věnuje

v samostatném oddílu i plochám veřejné zeleně, jejich významu v městském prostředí

a funkčnímu využití.

Na analytickou část práce navazuje bližší seznámení s městem Milevskem, jeho velikostí, historií

a dalšími přehledovými informaci pro vytvoření dostatečného obrazu města. V souvislosti

s historickým vývojem města je popsán i samostatný vývoj veřejných prostranství v čase, jejich

podoba a vzájemná provázanost, tak jako s nimi spojené plochy zeleně. Po seznámení se

s městem je provedena na základě předchozí analytické činnosti veřejných prostranství analýza

veškerých veřejných prostorů v Milevsku, jejich základní rozdělení, určení celoměstsky

významným veřejných prostorů, hlavních dopravních spojnic ve městě a na to navazující

propojenosti jednotlivých prostorových celků veřejných prostorů.

Při bližším průzkumu vybrané lokality je již opět na základě analytické činnosti teoretické části

práce řešeno rozdělení veřejných prostranství dle převažujícího funkčního využití, typu

zástavby, významnosti, spádovosti a pro konkrétní oblast i z hlediska struktury sídelní zeleně.

V návaznosti na analýzu řešené oblasti je výsledné zkoumané území omezeno pouze na prostor

parku, rozkládajícího se na Hůreckém kopci, včetně jeho nebližšího okolí. Hůrecký park je

následně řešen v provázanosti s okolními plochami veřejné zeleně, jeho polohou vůči

celoměstsky významným prostorům, současného i uvažovaného funkčního využití v rámci

územního plánu včetně jeho současných návrhů. Stejně tak je přihlíženo k územně plánovací

dokumentaci na úrovni ORP, kde jsou analyzovány veškeré hodnoty, limity i záměry v řešené

oblasti. Z těchto dokumentů a terénního průzkumu jsou v podrobnosti definovány jednotlivé

prvky technické infrastruktury, dopravní obslužnosti území, výškové parametry, typové

rozdělení zeleně, polohopis jednotlivých prvků a odhalené závady v území.

Na základě všech použitých dokumentů, terénního průzkumu území a dosavadních výstupech


[…]


nemělo v žádném případě dojít, protože by se samotnou zástavbou opět snížily výměry ploch

veřejného prostranství, došlo by k lokálnímu znehodnocení parku, a navíc morfologické poměry

nejsou zcela vhodné na jakýkoli typ výstavby bez ohledu na v budoucnu velmi svažité obslužné

komunikace, které by byly jednak složitě udržovány a zároveň ne zcela ideálně dostupné

z okolní komunikační sítě. Proto by soukromé plochy měly být ať už odkoupeny nebo jinak

směněny a celý prostor by se poté měl sjednotit a vytvořit jednotný systém veřejných

prostranství.

K odkoupení soukromých pozemků by dle mého mínění mělo dojít co možná nejdříve, protože

soukromí vlastníci buď spoléhají na údržbu svých pozemků městem jako vlastníkem přilehlých

pozemků, které nechce v parku nechávat urostlé plochy nebo údržbu pozemků neřeší vůbec

a vše nechávají ladem. Výsledek je poté neakceptovatelný, kdy se uprostřed města nacházejí

rozsáhlé plochy náletových dřevin včetně maliní, kopřiv, vysokých trav a výsledkem je odrazení

všech, kteří by eventuálně chtěli tento prostor využívat. Díky tomu chátrá i současné sportovní

hřiště, na které již po několik let není žádný oficiální přístup a okolní bujná vegetace již tuto

sportovní plochu téměř pohltila. Proto by mělo co nejdříve dojít k nápravě tohoto problému

a přinejmenším se alespoň snažit o revitalizaci části městských pozemků i přes to, že k nim

v současnosti není zbudována žádná zpevněná komunikace.

S možným vyšším zastoupením zpevněných ploch ať už jako komunikace nebo plochy sportu by

měla být řešena i otázka dešťových vod. Nynější svodný příkop mi nepřijde příliš vhodný, kdy

spíše omezuje volný vstup do území pouze na několik málo míst a zároveň v tomto rozsahu není

nutný. Pro nakládání s dešťovými vodami bych proto uvažoval s retenční nádrží, která nejenom
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může řešit nakládání s dešťovou vodou, ale stejně tak může dotovat své okolí užitkovou vodou

v letních měsících, zlepšovat místní mikroklima i pozitivně působit na celkové vnímání celého

prostoru. Samozřejmě velice záleží na zpracování tohoto prvku technické infrastruktury, ve

světě je však možné vidět, že jde tento prvek vytvořit velmi vkusně tak, aby plnil všechny předem

zmíněné funkce. Samozřejmě návrh velikosti a ostatních parametrů závisí na celkové koncepci

budoucího řešení parku, je však minimálně dobré tento prvek zvážit a do budoucna s ním

uvažovat jako s možným řešením této problematiky.

Co je však naprosto největší hodnotou celého území a mělo by být zachováno bez ohledu na

okolní faktory, to jsou především historicky známé výhledy na Milevský klášter a přilehlé okolí.

Při jakékoli revitalizaci území by tak měl být brán zřetel na tuto významnou hodnotu území

a nový návrh využívání tohoto území by s touto hodnotou měl pracovat tak, aby byly alespoň

v současném rozsahu zachovány výhledové poměry do okolí. A stejným způsobem by bylo

v závislosti na terénním průzkumu vhodné zajistit dobrý výhled na centrum města. Jednoduchá

orientace v čase pohledem na kostelní hodiny je od pradávna zcela běžná a při možnosti využití

této možnosti bych výhled na místní kostel zajistil i za předpokladu probírky nynější vzrostlé

zeleně.

11 Závěr

Hlavní náplní této práce byla analytická činnost v oblasti veřejných prostranství, podle které byly

nadále členěny a rozděleny veřejné prostory v městě Milevsku. V závislosti na členění veřejných

prostranství v Milevsku se konkrétní část práce zaměřila na největší ucelenou plochu veřejné

zeleně v podobě hůreckého parku, který byl následně analyzován z různých hledisek pro zjištění

jeho významu a přínosu pro okolí, jeho současné funkční využití a vyhledání hlavních závad

degradujících celkové vnímání tohoto prostoru.

V návaznosti na zjištěné informace o současném stavu byl následně vypracován návrh pro

budoucí využití území s přihlédnutím k jiným již realizovaným projektům a volbě funkčních

prvků vhodných pro zlepšení využití a provázanosti jednotlivých částí parku. Výsledný

dokument tak popisuje jednotlivé zjištěné závady a jejich možná řešení s ohledem na specifika

tohoto veřejného prostoru a poukázání na důležitost parku jako na nedílnou součást města jak

prostorovou, tak i historickou. Celá práce by svým charakterem měla v budoucnu sloužit jako

informační dokument hlavně pro odbory investic a správy majetku a odbor životního prostředí

na městském úřadě v Milevsku, které mohou i v návaznosti na tuto analytickou činnost učinit

rozhodnutí pro zlepšení současného využívání parku. Výstupní část práce však nemá podobu

jasně definovaného systémového návrhu, nýbrž pouze informační charakter o možnostech

využívání nebo možných úpravách tohoto veřejného prostranství.

Závěrem se tak práce snaží vyzdvihnout celý Hůrecký kopec v povědomost a poukázat na jeho

hodnoty a přínosy pro město, které v současnosti nejsou plně doceněny a v budoucnu by se tato

skutečnost měla pro zlepšení celého tohoto prostoru změnit ve prospěch celého širšího okolí ať

už jen změnou údržby, nebo celkovou revitalizací včetně odkupu soukromých ploch a zbudování

funkčně propojeného a velmi hodnotného veřejného prostoru, kam lidé budou rádi přicházet po

celý rok. Cíle práce v podobě vyhodnocení současného stavu a navrhovaného využití parku tak

byly splněny.

Obrázek 59: Vyhlídka Karla Stehlíka na Milevský klášter z vrcholu kopce (Řezáč, 2021)
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