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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh nového využití Hůreckého kopce v Milevsku
Jméno autora: Tomáš Řezáč
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra urbanismu a územního plánování
Vedoucí práce: Ing. arch. Simona Vondráčková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra urbanismu a územního plánování

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student si vybral poměrně náročnou úlohu analýzy konkrétního území veřejného prostranství, které podrobně zhodnotil
z různých aspektů ovlivňující vzhled a funkci veřejných prostranství. Práce se vymyká standardním územním analýzám, které
se provádí např. pro potřeby zpracování územně analytických podkladů nebo územně plánovací dokumentace a představuje
možný přístup k analýzám veřejných prostranstvích v kontextu obce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady

a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíle práce byly splněny. Teoretická část se úzce zaměřila na formy a funkční náplň veřejných prostranstvích v sídlech
a představuje vyvážený a obsáhlý pohled na řešenou problematiku. Praktická část z této teoretické části vychází a využívá
zjištěné informace pro návrh zlepšení využití daného veřejného prostranství. Byla vytvořena námětová studie řešení využití
území formou předložení různých forem využití jednotlivých částí významného, avšak v současnosti neplně využívaného
městského veřejného prostoru v Milevsku. Jednotlivé náměty jsou podloženy fotodokumentací realizovaných projektů
z jiných měst, převážně v podmínkách České republiky. Veškeré návrhy jsou v diskusní části podrobeny odbornému
zhodnocení jejich pozitiv a negativ a nabízí ucelený názor na jednotlivé formy nového využití ve vztahu k danému území.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně

konzultoval zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl po celou dobu velmi aktivní, pravidelně a často konzultoval a pracoval s velkým zaujetím a zájmem, který
přesahoval pouhou potřebu odevzdání bakalářské práce. Přesto prokázal vysokou míru samostatnosti v přístupu k řešení
úlohy.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů

a dat získaných z praxe.
Práce je zpracovaná kvalitně, přehledně a uceleně, odpovídá úrovni odborné závěrečné práce a obsahuje všechny formální
náležitosti odborné práce. Během konzultací byl patrný posun studenta v úrovni formálního zpracování, členění práce
odpovídající standardům závěrečných prací a při práci s odbornou literaturou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň práce je kvalitní a odborná. Některé části práce jsou zpracovány s vyšší mírou individuálního přístupu
odklánějícího se od vysoké úrovně odborné práce a reflektující spíše vlastní zkušenost a praxi. Celková kvalita práce se tím
však zásadně nesnižuje, naopak svědčí o blízkém vztahu k řešenému území a znalosti místního prostředí. Práce je obsáhlá,
obsahuje vyvážený poměr teoretické a praktické části a závěrečnou diskusi a závěr. Je komplexní prací představující možný
přístup k provádění prvotních analýz a úvah o významu, funkci a řešení veřejných prostranství v sídlech.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Student pracoval svědomitě s uvedenými zdroji, seznam literatury je rozsáhlý a obsahuje relevantní zdroje pro řešení úlohy.
Práce s citacemi je kvalitní.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni

a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je uceleným názorem na způsob řešení území Hůreckého kopce v rámci celoměstského systému veřejných
prostranstvích v Milevsku. Práce je srozumitelná, přehledná a obsahuje jasné formulace a komplexní přístup k řešení úlohy.
Výsledky jsou využitelné pro rozhodování samosprávních orgánů měst a obcí a formulaci dílčích postupů vedoucích ke
zlepšení stávajícího stavu území.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student prokázal odbornou úroveň, samostatnost a vysokou míru iniciativy. Oceňuji jeho pracovní nasazení a vůli
zabývat se konkrétním složitým územím, kterému věnoval náležitou pozornost. Práce je ucelená, splňuje stanovené
cíle a obsahuje veškeré formální náležitosti závěrečné práce včetně práce s odbornou literaturou. Je dále využitelná
pro samosprávu i státní správu pro formulaci dílčích úkolů pro zlepšení využití území.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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